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Cílem diplomové práce bude porovnat výuku vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v

plně organizovaných a malotřídních školách. V teoretické části budou vymezeny

základní termíny jako malotřídní škola, plně organizovaná škola, dále historie výuky na

těchto školách včetně specifik výuky vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Praktická

část práce bude vycházet z pozorování výuky na těchto školách a následného porovnání.

Jako výzkumné metody budou využity: strukturované zúčastněné pozorování, analýza

vyučovacích hodin z hlediska pedagogické komunikace a interakce.
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The aim of this diploma thesis will be to compare the education of Humans and their

world education in fully organized and at small. In the theoretical part, the basic terms

will be defined as a low-grade school, a fully organized school, and the history of

teaching at these schools, including the specifics of learning the educational area of

Humans and their world. The practical part of the thesis will be based on observation of

teaching at these schools and subsequent comparison. Research methods will be used:

structured participatory observation, analysis of teaching hours in terms of pedagogical

communication and interaction.

Key words: small schools, fully organized schools, the educational area Humans and

their world, teaching methods, organizational forms of teaching, teaching, standardized

observation

7

Obsah

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 8

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE ....................................................... 10

2. 1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA .......................................................................................... 10

2. 1. 1 Plně organizované školy .............................................................................. 10

2. 1. 2 Malotřídní školy ........................................................................................... 11

2. 2 VÝUKA ............................................................................................................... 13

2. 3 VÝUKOVÉ METODY ........................................................................................ 14

2. 3. 1 Vývoj vyučovacích metod ........................................................................... 17

2. 3. 2 Klasifikace výukových metod ..................................................................... 18

2. 4 ORGANIZAČNÍ FORMY VÝUKY ................................................................... 23

2. 4. 1 Historický vývoj organizačních forem ........................................................ 24

2. 4. 2 Klasifikace organizačních forem výuky ...................................................... 25

3 VYUŽITÍ VYUČOVACÍCH METOD A FOREM NA 1. STUPNI ZŠ

V PŘEDMĚTECH VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A JEHO SVĚT .................. 33

3. 1 CÍLE ..................................................................................................................... 33

3. 2 PRŮZKUMNÉ OTÁZKY (PŘEDPOKLADY) .................................................. 33

3. 3 METODOLOGIE ................................................................................................ 34

3. 3. 1 Výskyt výukových metod a forem ............................................................... 34

3. 3. 2 Standardizované pozorování ........................................................................ 34

3. 4 POPIS VÝZKUMNÉHO VÝBĚRU ................................................................... 36

3. 4. 1 Malotřídní školy ........................................................................................... 36

3. 4. 2 Plně organizované školy .............................................................................. 37

3. 5 VÝSLEDKY PRŮZKUMU ................................................................................ 39

3. 5. 1 Pozorování ................................................................................................... 39

3. 5. 2 Standardizované pozorování ........................................................................ 45

4 SOUHRN A DISKUZE .......................................................................................... 51

5 ZÁVĚR ................................................................................................................... 56

6 ZDROJE .................................................................................................................. 58

Seznam tabulek ............................................................................................................... 61

Seznam grafů .................................................................................................................. 62

Seznam příloh ................................................................................................................. 62

8

1 ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila vzdělávání žáků na malotřídních a plně

organizovaných školách ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Toto téma jsem si

vybrala právě pro to, že jsem sama malotřídní školu navštěvovala a chtěla jsem zjistit,

jak fungují v dnešní době. Problematika malotřídních škole je stále aktuální. Malotřídní

škola versus škola plně organizovaná patří v dnešní době k diskutovaným tématům,

rodiče se mnohdy rozmýšlí, který typ školy budou jejich děti navštěvovat.

V průběhu studia na Pedagogické fakultě v rámci své pedagogické praxe jsem získala

mnoho cenných rad a zkušeností. Navštívila jsem několik základních škol, jak

malotřídních, tak plně organizovaných a odnesla jsem si plno nových poznatků a

aktivit. Měla jsem možnost pozorovat různé metody a formy práce a hlavně jsem

poznala různé paní učitelky a pány učitele a od každé jsem si odnesla jak rady dobré,

tak i ty špatné, z kterých jsem se poučila. Je překvapivé, jak velké množství výukových

metod a organizačních forem a dalších prostředků pro efektivní výuku existuje a že

někteří učitelé nemají zájem se dále vzdělávat a již několik let, někdy i celou svojí

profesní kariéru, využívají stále stejné metody. Každý učitel by měl využívat různé

prostředky pro zkvalitnění výuky a žáky zaujmout. Hodina by měla být efektivní, měla

by žáky bavit.

Hlavním cílem teoretické části této práce bude vymezení základních pojmů, jako je

např. plně organizovaná škola, malotřídní škola a především rozdělení a vymezení

vyučovacích metod a organizačních forem. Pro rozdělení výukových metod jsem zvolila

dle mého názoru nejpřehlednější dělení, a to klasifikace výukových metod podle Josefa

Maňáka a Vlastimila Švece.

V praktické části budu charakterizovat jednotlivé třídy, ve kterých jsem prováděla

hospitace. Následně budu hospitace analyzovat a porovnávat vzhledem k využitým

vyučovacím metodám a organizačným formám. Hlavním cílem je tedy porovnat výuku

na malotřídní škole a na běžné základní škole ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

ve třetích třídách základního vzdělávání. Dále se v praktické části budu zabývat

analyzováním natočených videí z plně organizovaných a malotřídních škol.
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Zanalyzovaná videa budu následně zpracovávat do grafů, ze kterých bude jasné, zda

převládala ve vyučovací hodině aktivita pedagoga, nebo zda byli aktivnější žáci.

Na závěr své práce shrnu výsledky z hospitací a určím tak, které výukové metody a

formy jsou nevíce využívány na plně organizovaných a malotřídních školách. Výsledky

budou taktéž zaznamenány v tabulkách a grafech pro větší přehlednost.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

2. 1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Rozlišujeme dva typy základních škol, prvním typem je plně organizovaná škola,

druhým typem je neúplně organizovaná škola - neboli škola malotřídní. Na plně

organizované škole se vyučuje tak, že každý ročník je vyučován zvlášť a vzdělávají se

tak společně žáci, kteří jsou stejně staří. Z hlediska věku žáků jsou zde homogenní třídy.

Na školách malotřídních se vzdělává více ročníků najednou v jedné učebně. Z hlediska

věku žáků se jedná o třídy heterogenní.

Obecným cílem základní školy je poskytovat žákům všeobecné vzdělání, které později

uplatní na dalším stupni vzdělávání. Základní škola je zpravidla zahájena 6. rokem věku

dítěte a trvá 9 let. Důležitým úkolem pro základní vzdělávání je objevovat v žákovi

vlohy a při tom volit potřebné metody vyučování a způsoby, jak postupovat při

vzdělávání.

Všechny základní školy se od školního roku 2007/2008 řídí Rámcovým vzdělávacím

programem pro základní školy (dále jen RVP ZV), je to otevřený dokument, který by

měl zkvalitnit výuku a stanovuje konkrétní cíle v různých předmětech. Součástí RVP

ZV jsou dále ještě vzdělávací oblasti, klíčové kompetence, ale i očekávané výstupy, ke

kterým by se měl každý žák dopracovat na konci roku. „Rámcové vzdělávací programy

jsou kurikulární dokumenty, státní úrovně a vycházejí ze školského zákona č. 561/2004

Sb. O předškolním, základním, středním, vyšší odborném a jiném vzdělávání“ (Skutil,

Zikl a kol., 2011, s. 67).

2. 1. 1 Plně organizované školy

Označení plně organizovaná škola je typ základní školy, kde jsou žáci vzděláváni

samostatně v učebnách, rozděleni podle stejného věku žáků. Plně organizované školy

jsou zpravidla rozděleny na první a druhý stupeň. První stupeň tvoří třídy 1. – 5. Ročník

a druhý stupeň pokračuje od 6. do 9. ročníku. Na prvním stupni vyučuje především jen

jeden pedagog všechny předměty. Na druhém stupni vyučuje většinou každý předmět

jiný pedagog.
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2. 1. 2 Malotřídní školy

Problematikou malotřídních škol se zabývalo hned několik autorů. Například Průcha


[…]


http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogický_lexikon/F/Frontalni_vyuka

JANIŠ, Kamil. Organizační formy výuky: pracovní texty pro studenty doplňkového

pedagogického studia č. 4. Hradec Králové: Gaudeamus, 2003. ISBN 80-7041-365-4.

KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN

978-80-7367-571-4.

KALHOUS, Zdeněk. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-253-x.

KOLÁŘ, Zdeněk a Alena VALIŠOVÁ. Analýza vyučování. Praha: Grada, 2009.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2857-5.

KŘOVÁČKOVÁ, Blanka a Martin SKUTIL. Pedagogický a psychologický slovník:

terminologický slovník zaměřený na primární a preprimární vzdělávání. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-513-4.

LORDKIPANIDZE, David. Zásady, organizace a metody vyučování. 1957.

MANĚNOVÁ, Martina. Vliv ICT na práci učitele 1. stupně základní školy. Praha:

Extrasystem Praha, 2012. ISBN 978-80-87570-09-8.

MAŇÁK, Josef. Alternativní metody a postupy. Brno: Masarykova univerzita, 1997.

ISBN 80-210-1549-7.

MAŇÁK, Josef. Nárys didaktiky. 3. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003.

104 s. ISBN 80-210-3123-9.

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogický_lexikon/F/Frontalni_vyuka

59

MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. ISBN 80-7315-

039-5.

MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. Praha: SPN, 1988, ISBN 14-513-88

MUSIL, Fraňo a SEDLÁČEK, Josef. Naše malotřídní školy. Praha: státní pedagogické

nakladatelství, 1964. ISBN 14-025-64.

OPATŘIL, Stanislav a kol. Pedagogika pro učitelství prvního stupně. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1985.

PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 2., aktualiz. vyd. Praha:

Portál, 2004. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-977-1.

PRŮCHA, Jan, ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-

546-2.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 3., rozš. a

aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-579-2.

SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika. Praha: ISV, 1999. Pedagogika (ISV). ISBN

80-85866-33-1.

SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr,

metody, organizační formy vyučování. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN

978-80-247-1821-7.

SKUTIL, Martin a Pavel ZIKL. Pedagogický a speciálně pedagogický slovník:

[terminologický slovník zaměřený na primární a preprimární vzdělávání]. Praha: Grada,

2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3855-0.

SOLFRONK, Jan. Organizační formy vyučování. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1991. ISBN 8070663340.

SOLFRONK, Jan. Problematika organizačních forem vyučování a alternativního

školství. Praha, 1995.

SVATOŠ, Tomáš a Jana DOLEŽALOVÁ. Pedagogická interakce a komunikace

pohledem vývoje kategoriálního systému. Hradec Králové: Gaudeamus, 2011. ISBN

80-7041-176-7.

60

ŠAFRÁNKOVÁ (ČABÁLOVÁ), Dagmar. Pedagogika. Praha: Grada, 2011.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2993-0.

ŠIMONÍK, Oldřich. Úvod do didaktiky základní školy. Brno: MSD, 2005. ISBN 80-

86633-33-0.

ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. Praha: Vydavatelství VŠCHT,

2005. ISBN 80-7080-573-0.

ŠTĚPÁNEK, Čeněk. Málotřídní škola v novém prostoru. Praha: Dědictví Komenského,

1938.

TUPÝ, Karel. K didaktickým problémům málotřídních škol. Praha: SPN, 1978.

VALIŠOVÁ, Alena, KASÍKOVÁ, Hana a BUREŠ, Miroslav. Pedagogika pro učitele.

2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-

3357-9.

VEENMAN, Simon. Combination Class Revisited. Educational Research and

Evaluation, 1997.

WILSON, Valerie a MCPAKE Joanna. Managing Change is Small Scottish Primary

Schools. Edingburg, 1998.

ZORMANOVÁ, Lucie. Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody,

transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod. Praha:

Grada, 2012. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4100-0.

ŽÁK, Vojtěch. Metody a formy výuky. Praha: Národní ústav pro vzdělávání, 2012.

ISBN 978-80-87063-61-3.
