Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Inka Vránová

Název práce: výuky vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v plně organizovaných a malotřídních školách

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2018

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Oponent/ka práce: doc.PhDr. Marta Faberová, CSc.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 60 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce má promyšlenou osnovu, vyváženou teoretickou a praktickou část.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Třebaže byl záměr autorky jasný - vymezení základních pojmů a vytvoření podkladů pro praktické šetření, ne
vždy se ji to zdařilo. Není jasné, z čeho vychází na str.11 - poslední odstavec (největší rozdíl), na str. 12 je první
odstavec chaotický, na str. 16 - polemická tvrzení, str.29, 30 nepodložená tvrzení atd. Této části neprospívá ani
jednoduché vyjadřování a občas hovorový styl a chybné používání časů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Tato část práce se autorce celkem zdařila. Zvládla jak techniku strukturovaného pozorování, tak analýzu
vyučovacích hodin. Na odpovídající úrovni zpracovala výzkumná šetření, ale ani tady se nevyhnula určitému
zjednodušení a nepřesnostem i jazykovým chybám např. str.36 -asistentka pedagogika a pod.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce přináší zajímavé zjištění týkající se porovnání práce v plně organizované škole a v malotřídní
škole. Pro zpracování výsledků byla vhodně a funkčně použita moderní technika. Práce tedy splňuje kladené
požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Které metody nejsou v klasifikaci ? (str. 55)
Samostatná práce - je to metoda nebo organizační forma ?
Měnila by se aktivita pedagoga v závislosti na tématu ?

Podpis:
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